1111619-3 I rev00 I 19/04/2018
MANUAL DE INSTRUÇÕES
VITRINE PANORÂMICA
LINHA DE PRODUTOS
VP - VPE  - VSC - VNP
2
PREFÁCIO
Parabéns! O Grupo Refrimate tem o prazer de lhe felicitar pela sua nova aquisição! Nossos produtos foram produzidos

interna do equipamento.
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo
(kW/h)
Freq
(Hz)
Tensão
(V) Termostato
Temperatura
de trabalho
Frente Profundidade Altura
VSAS600 520 220 340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VSAS1000 920 220 340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VSAS1500 1420 220 340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VSAS2000 1920 220 340 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPRPF1000 1000 700 1200 0,1 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPRPF1200 1200 700 1200 0,12 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPRPF1500 1500 700 1200 0,2 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPRPF1800 1800 700 1200 0,3 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPRPF2000 2000 700 1200 0,32 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPR2PF1000 1000 700 1200 0,2 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPR2PF1200 1200 700 1200 0,25 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPR2PF1500 1500 700 1200 0,35 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
As prateleiras são entregues posicionadas e fixas com
cintas plásticas, já as bandejas de inox que acompanham
as Vitrines Estufas (produtos aquecidos) são fixas com fita
crepe,  para não se movimentem durante o transporte.
para evitar que durante o funcionamento do produto o
contato da película no local de aplicação possa causar
danos, como por exemplo, manchas, retenção de
umidade, etc. Além de ressaltar a aparência de produto.
8
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo
(kW/h)
Freq
(Hz)
Tensão
(V) Termostato
Temperatura
de trabalho
Frente Profundidade Altura
VPR2PF1800 1800 700 1200 0,38 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPR2PF2000 2000 700 1200 0,4 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPRAF1000 1000 700 1200 0,8 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRAF1200 1200 700 1200 0,42 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRAF1500 1500 700 1200 0,48 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRAF1800 1800 700 1200 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRAF2000 2000 700 1200 0,6 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRS1000 1000 700 1200 0,18 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRS1200 1200 700 1200 0,22 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRS1500 1500 700 1200 0,33 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRS1800 1800 700 1200 0,38 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPRS2000 2000 700 1200 0,4 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10ºC
VPS1000 1000 680 1200 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPS1200 1200 680 1200 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPS1500 1500 680 1200 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPS1800 1800 680 1200 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPS2000 2000 680 1200 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPE600 600 700 1200 0,22 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
VPE1000 1000 700 1200 0,3 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
VPCX800 800 680 1480 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPCV1280 1280 680 1200 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPER2PF1200 1200 620 1100 0,25 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPER2PF1800 1800 620 1100 0,38 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPERAF1200 1200 620 1100 0,42 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPERAF1800 1800 620 1100 0,55 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico 3 a 10ºC
VPES1200 1200 580 1100 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPES1800 1800 580 1100 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPEE800 800 620 1100 0,25 50 ou 60 127 ou 220 Mecânico Máx. 60ºC
VPECX800 800 580 1380 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VPECE 1170 580 1100 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VNPE730 730 695 1130 0,25 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico Máx: 60ºC
VNPRS1260 1260 695 1130 0,17 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico 3 a 10ºC
VNPRS1790 1790 695 1130 0,38 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico 3 a 10ºC
VNPR1PF1260 1260 695 1130 0,12 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico 3 a 10ºC
VNPR1PF1790 1790 695 1130 0,28 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico 3 a 10ºC
VNPR2PF1260 1260 695 1130 0,25 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico 3 a 10ºC
VNPR2PF1790 1790 695 1130 0,35 50 ou 60 127 ou 220 Mêcanico 3 a 10ºC
VNPS730 730 695 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VNPS1260 1260 695 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VNPS1790 1790 695 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VNPCX730 730 695 1130 - 50 ou 60 127 ou 220 - Ambiente
VRSCP1000 1000 570 840 0,30 50 ou 60 127 ou 220 Digital 3 a 10 °C
9
Modelo
Dimensões do Produto (mm) Consumo